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КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

   679016, г. Биробиджан, ул. Пушкина, 5 «б» тел. (426-22) 2-23-03    ksp_bir_rn@post.eao.ru
Информация
о результатах контрольного мероприятия «Проверка использования муниципальными образованиями области субвенций на реализацию закона области от 10.12.2019 № 501-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований государственными полномочиями Еврейской автономной области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» в 2021-2022 годах»
Проверка использования муниципальными образованиями области субвенций на реализацию закона области от 10.12.2019 № 501-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований государственными полномочиями Еврейской автономной области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» в 2021-2022 годах была проведена на основании пункта 1.1. плана работы контрольно-счетной палаты Биробиджанского муниципального района на 2023 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной палаты Биробиджанского муниципального района от 22.12.2022 № 10-р.
Предметом контрольного мероприятия явились: 

- документы, регламентирующие получение и использование средств субвенции на мероприятия по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев в 2021 и 2022 году;

- бюджетные средства, выделенные на мероприятия по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев в 2021 и 2022 году;
- регистры бухгалтерского учета, первичные учетные документы, подтверждающие факты хозяйственной жизни, связанные с организацией мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 2021 и 2022 году; 

- планы-графики закупок товаров, работ и услуг;

- иные распорядительные документы. 

По результатам контрольного мероприятия установлено:

1. Расходы на выполнение органами местного самоуправления муниципальных образований Еврейской автономной области отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в бюджете муниципального района и в сводной бюджетной росписи на 2021 и  2022 годы  предусмотрены по следующим кодам бюджетной классификации:

- 604 0405 7430002200 244 226 – 430,4 тыс. руб. (2021г);

- 604 0405 7430002200 244 226 – 605,0 тыс. руб. (2022 г)

В соответствии со статьей 162 Бюджетного кодекса РФ получатель бюджетных средств составляет и исполняет бюджетную смету. 

   Бюджетные сметы на 2021- 2022 год составлены отделом сельского хозяйства с соблюдением требований пункта 8 Общих требований, утвержденных приказом Минфина РФ от 14.02.2018  № 26 н – по форме (0501012).  

Отделом сельского хозяйства изменения в сметы внесены, утвержденные показатели бюджетных смет соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств, в том числе на  выполнение органами местного самоуправления муниципальных образований Еврейской автономной области отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.

Отклонений показателей бюджетной сметы от показателей бюджетной росписи, и доведенных на принятие и (или) исполнения бюджетных обязательств отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в 2021 – 2022 годах, не установлено.

2. За проверяемый период 2021 и 2022 годы в бюджет муниципального района из областного бюджета поступили субвенции на выполнение органами местного самоуправления муниципальных образований ЕАО отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в размере 430,4 тыс. руб.  и 605,0 тыс. руб., соответственно. 

На основании заявок отдела сельского хозяйства на финансирование расходными расписаниями финансового отдела администрации муниципального района произведено финансирование расходов по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в 2021 году в размере 430,4 тыс. руб. и в 2022 году - 605,0 тыс. руб.

По результатам проверки использования отделом сельского хозяйства администрации муниципального района субвенции, выделенной из областного бюджета на выполнение органами местного самоуправления муниципальных образований ЕАО отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в 2021 и 2022 годах,  нецелевого использования не установлено. 

3. В целях выполнения отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Биробиджанского муниципального района в 2021 и 2022 годах,  отделом сельского хозяйства администрации муниципального района в соответствии с п. 4 ч.1 ст.93 Федерального закона 44-ФЗ были заключены муниципальные контракты с Общественной организацией Еврейской автономной области «Общество защиты животных «Добрые руки» (далее – ООЕАО «ОЗЖ «Добрые руки»).

Объем принятых бюджетных обязательств на выполнение отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев по коду бюджетной классификации  (604 0405 7430002200 244 226) , составил:

- в 2021 году-  430376,0 руб.;

- в 2022 году – 597213,0 руб.,

 что не превышает доведенные лимиты бюджетных обязательств в сумме 430400,0 руб. и 605000,0 руб. соответственно,  и не превышает объем денежных средств, включенных в планы-графики на 2021 и 2022 годы, позволяющий заключить муниципальные контракты. 

Являясь муниципальным заказчиком товаров, работ и услуг для  обеспечения муниципальных нужд, отдел сельского хозяйства осуществлял закупки в соответствии с информацией, включенной в  план - график закупок, предусматривающей, в том числе, и  способ осуществления закупки у единственного поставщика, не относящейся к конкурентным способам закупки, согласно случаям, установленным  ст. 93 Закона № 44-ФЗ.
Проверкой установлено, что совокупный годовой объем  закупок, осуществленных  отделом сельского хозяйства в соответствии с п. 4 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ  в 2021 и 2022 годах,  не превышал  двух миллионов руб.

Ограничения, в части установления цены контракта по закупке по коду бюджетной классификации (604 0405 7430002200 244 226) в 2021 и 2022 годах, не превышали шестисот тысяч рублей.

4. В ходе проверки соблюдения сроков, связанных с размещением и изменением  планов-графиков  на  2021 - 2022 годы,  в связи с изменением доведенных до отдела сельского хозяйства лимитов бюджетных обязательств по коду бюджетной классификации 604 0405 7430002200 244 226 на выполнение отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Биробиджанского муниципального района, были установлены случаи нарушений ч. 9 ст. 16 Закона 44 - ФЗ, выразившиеся в том, что  изменения, вносимые в планы-графики, осуществлялись заказчиком позднее, чем за один день до дня заключения контракта (дополнительного соглашения) с единственным поставщиком, в частности:

а) Планы – графики, размещенные в ЕИС в 2021 году, в том числе:

- план - график в редакции от 06.04.2021 (Муниципальный контракт №1 от 26.03.2021);

- план-график в редакции от 28.12.2021 (Дополнительное соглашение № 2 от 21.12.2021 к Муниципальному контракту № 1 от 26.03.2021 на  увеличение цены контракта).

б) Планы – графики, размещенные в ЕИС в 2022 году, в том числе:

- план-график в редакции от 09.08.2022 (Дополнительное соглашение № 2 от 08.08.2022 к  Муниципальному контракту № 2  от 04.05.22 на  увеличение цены контракта);

- план-график в редакции от 10.10.2022 (Дополнительное соглашение № 3 от 07.10.2022  к Муниципальному контракту № 2 от 04.05.2022 на  увеличение цены контракта).

5. В результате проверки соблюдения требований законодательства при ведении учета совершенных фактов хозяйственной жизни, были установлены нарушения требований Инструкции № 157н:

1. в нарушение п.11 Инструкции № 157н допущены:

а) факты некорректного ведения  Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками,  а именно:

- первичные учетные документы: Муниципальные контракты с ООЕАО «ОЗЖ «Добрые руки», выставленные счета, акты оказанных услуг, подтверждающие бухгалтерские записи по начислению расчетов с поставщиками и подрядчиками за оказание услуг ООЕАО «ОЗЖ «Добрые руки», в некоторых случаях подшиты в других регистрах бухгалтерского учета – в  Журналах операций с безналичными денежными средствами.

б) по истечении каждого отчетного периода (месяц, квартал, год)  Журналы операций не формировались в папки (дела) с указанием на обложке:

- наименование главного распорядителя средств бюджета;

- название и порядковый номер папки (дела);

- период  (дата), за который сформирован регистр бухгалтерского учета;

- наименование Журнала операций с указанием при наличии его номера;

- количества листов в папке (деле). 
6. Сплошным способом была проведена документальная проверка показателей количества отловленных животных без владельцев согласно заявкам и первичным учетным документам, подтверждающим достоверность выполнения услуг ООЕАО «ОЗЖ «Добрые руки» по проведению мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Биробиджанского муниципального района в 2021 - 2022 годах.
По результатам проверки  было установлено:

 а) в 2021 году:

- количество животных, подлежащих отлову согласно заявкам, составило 245 единиц;

- количество отловленных животных согласно документам, подтверждающих оказанные услуги,  составило 64 единицы.

б) в 2022 году:  

- количество животных, подлежащих отлову согласно заявкам, составило 146 единиц;

- количество отловленных животных согласно документам, подтверждающих оказанные услуги,  составило 73 единицы.

7. В ходе контрольного мероприятия была проведена проверка обоснованности объемов выполненных услуг по обращению с животными без владельцев, согласно  заключенным муниципальными контрактами и актам оказания услуг ООЕАО «ОЗЖ «Добрые руки», а также их соответствия  показателям  количества отловленных животных без владельцев согласно заявкам и первичным учетным документам в 2021- 2022 годах.

По результатам проверки  было установлено:

а) в 2021 году:

- количество отловленных животных согласно актам оказания услуг,  составило 64 единицы на сумму 430376,0 руб., что соответствует количеству отловленных животных согласно первичным учетным документам;

б) в 2022 году:

 - количество отловленных животных согласно актам оказания услуг,  составило 73 единицы на сумму 597213,0 руб., что соответствует количеству отловленных животных согласно первичным учетным документам;

- имел место факт хозяйственной жизни, когда принятые денежные обязательства на оплату оказанных услуг по обращению с животными без владельцев, подтвержденные актом  № 5 от 31.07.2022 г на сумму 73629,0 руб.,  возникли до принятия бюджетных обязательств, т.е. до заключения Дополнительного соглашения № 2, от 08.08.2022 г. к муниципальному контракту № 2 от 04.05.22 на  увеличение цены контракта в размере 171801,0 руб., на основании лимитов бюджетных обязательств, доведенных в соответствии со справкой - уведомлением финансового отдела об изменении бюджетной росписи расходов лимитов бюджетных обязательств № 199 от 08.08.2022.

Оплата услуг по обращению с животными без владельцев по счету № 5 от 31.07.2022 на сумму 73629,0 руб. была произведена согласно платежному поручению № 1441 17.08.2022. 

8. В нарушение пункта 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ внутренний финансовый аудит не организован.
9. В процессе проведения контрольных действий по соблюдению требований законодательства  при совершении хозяйственных операций, связанных с организацией мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Биробиджанского муниципального района в 2021-2022 годах, незаконного использования средств субвенции на реализацию закона области от 10.12.2019 № 501- ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований государственными полномочиями Еврейской автономной области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» в 2021-2022 годах»,  не установлено. 
 Должностных злоупотреблений и иных признаков коррупционных правонарушений не выявлено.
10.  Должностные лица, ответственные за финансово-хозяйственную деятельность, ознакомлены с актом под роспись.

11. Возражения или замечания руководителя объекта контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия в контрольно-счетную палату муниципального района не поступали.
12. Для принятия мер по устранению нарушений, выявленных при проведении контрольного мероприятия «Проверка использования муниципальными образованиями области субвенций на реализацию закона области от 10.12.2019 № 501-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований государственными полномочиями Еврейской автономной области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» в 2021-2022 годах» начальнику отдела сельского хозяйства администрации направлено Представление контрольно-счетной палаты.
Председатель                                                                                    М.В. Логунова

